
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
7,

 1
3 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

Portaria n° 372/2020, de 07/04/2020 - SG/PGJ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA SG/MPDFT 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando a alteração de estrutura efetivada pela 

Portaria Normativa/PGJ n° 674, de 31/3/2020, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.036588/2020-01, 

RESOLVE: 

Art. Io Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação da servidora 

ROBERTA MARQUES FELJO, matrícula 4448-2, Analista do MPU/Gestão Pública da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Gestão Ambiental da Chefia de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça - Jurídico-

Administrativa, código FC-02 (62000009), para a função de confiança de Chefe de Serviço 

do Centro de Gestão Sustentável da Chefia de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de 

Justiça - Jurídico-Administrativa, código FC-02 (62000009). 

Art. 2o Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação da servidora 

RAFAELA SOL REBOUCAS, matrícula 4488-1, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da substituição da função de confiança de Chefe 

do Serviço de Gestão Ambiental da Chefia de Gabinete da Vice-Procuradoria-Geral de 

Justiça - Jurídico-Administrativa, código FC-02 (62000009), para a substituição da função 

de confiança de Chefe de Serviço do Centro de Gestão Sustentável da Chefia de Gabinete 

da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça - Jurídico-Administrativa, código FC-02 

(62000009). 

Art. 3o Apostilar, a contar de 31/3/2020, a nomeação da servidora 

MICHELLE GOIS GADELHA DIAS, matrícula 4914-0, Analista do MPU/Gestão 

Pública da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor 

Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Projetos da Secretaria de Planejamento, 

código CC-01 (50120028), para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio 

Operacional da Secretaria de Planejamento, código CC-01 (50120028). 

Art. 4
o Apostilar, a contar de 31/3/2020, a nomeação da servidora 

MIRELE DA COSTA SERPA, matrícula 5076-8, Analista do MPU/Direito da carreira 

do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

V:\IMP55708\08191.036588-2020-0l ( Allcraçâo de Eslrulura - 647.2020).doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
7,

 1
3 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

Promotoria I da 3a Promotoria de Justiça de Execuções das Penais e Medidas Alternativas 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001142), para 

a designação da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria II da 3
a 

Promotoria de Justiça de Execuções das Penais e Medidas Alternativas da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001134). 

Art. 5o Dispensar, a contar de 31/3/2020, a servidora JULIANA 

PESSOA PACCA, matrícula 5469-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 3
a Promotoria de Justiça de Execuções das Penais e Medidas 

Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 

(66001142). 

Art. 6o Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação do servidor CIRO 

CASTRO DA SILVA BRAGA, matrícula 3605-6, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001013), para a função de confiança 

de Assistente Jurídico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001013). 

Art. 7o Dispensar, a contar de 31/3/2020, a servidora CARLINDA 

LUIZA BATISTA OLIVEIRA, matrícula 4934-4, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001013). 

Art. 8
o

 Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação da servidora 

CAROLLYNE RIBEIRO DE ATAIDES, matrícula 3058-9, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança 

de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001012), para a 

função de confiança de Assistente Jurídico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001012). 

Art. 9
o

 Dispensar, a contar de 31/3/2020, a servidora BRUNNA BIASE 

AFFE FERREIRA DE ARAUJO, matrícula 4958-1, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001012). 

Art. 10. Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação da servidora 

MARCELA NAIANE DIAS MACHADO, matrícula 3979-9, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança 

V:\lMP55708\0819l.03o588-2020-01 (Alteração de Eslrulura - 647.202IH.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

72
7,

 1
3 

de
 a

br
il 

de
 2

02
0.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001008), para a 

função de confiança de Assistente Jurídico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001008). 

Art. 11. Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação da servidora 

KATIA CRISTINA RODRIGUES GARCES, matrícula 1302-1, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança 

de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-03 (88000001), para a nomeação do 

cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Chefia de Gabinete da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código CC-01 (66001142). 

Art. 12. Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação do servidor 

JOÃO EUDES RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 5452-6, Técnico do 

MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança 

de Assistente Técnico I da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001013), para a função de confiança de 

Assistente Técnico II da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de São Sebastião, código FC-03 (88000001). 

Art. 13. Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação do servidor 

RAFAEL COTA PACHECO, matrícula 5530-1, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Chefe II do 

Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São 

Sebastião, código FC-02 (88001003), para a função de confiança de Assistente Técnico I 

da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, 

código FC-02 (88001003). 

Art. 14. Apostilar, a contar de 31/3/2020, a designação da servidora 

MARIA AUXILIADORA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE, matrícula 2459-7, 

Agente Administrativo do quadro do Ministério da Saúde, da titularidade da função de 

confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria 

das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001005), para a função de 

confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de São Sebastião, código FC-02 (88001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

V:\1MP55708\08191.036588-2(120-01 (Alteração dc Estrutura - 647.2020) doe 


